1

中国人民财产保险股份有限公司关于

与人保科技签订《2023年人保科技服务协议》

关联交易的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2023〕7号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令2018年第2号）、《银行保险机构关联交易

管理办法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）

等规定，现将中国人民财产保险股份有限公司（以下简称“本

公司”）与人保信息科技有限公司（以下简称“人保科技”）

签订《2023年人保科技服务协议》关联交易的有关信息披露

如下：

一、交易概述以及交易标的情况

（一）交易概述

为加快推动科技创新和体制变革，强化科技赋能，夯实

本公司发展的科技支撑基础，全面提升信息化服务能力。本

公司于 2022 年 12 月 30 日与人保科技签订《2023 年人保科

技服务协议》（以下简称“本协议”），委托人保科技提供

研发、运维和运营等科技方面的服务。本协议为统一交易协

议，关联交易类型为服务类。

（二）交易标的情况

根据本协议，人保科技将为本公司提供基于集团信息化

2

建设规划的共享项目及服务（包括集团基础技术平台建设、

集团共享类应用系统建设及运维、集团数据治理、数据标准

建设、新技术研究和信创实施、数据中心机房运维服务、数

据中心网络建设及服务、数据库、中间件运维服务、集团信

息安全项目、服务生态圈运营支持、新媒体营销服务、线上

运营服务、报表与监控服务、客户资源运营共享服务、虚拟

工作号隐私保护外呼服务等），和根据本公司专门需求提供

的专属服务（专属系统建设及运维服务、数据管理运用服务、

专属基础设施服务、运营类专属服务）。

二、交易对手情况

关联法人名称：人保信息科技有限公司

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人

独资）

经营范围：一般项目：软件开发，信息系统运行维护服

务，数据处理服务，数据处理和存储支持服务，信息技术咨

询服务，计算机系统服务，信息系统集成服务，网络技术服

务，互联网数据服务，云计算装备技术服务，大数据服务，

互联网安全服务，物联网应用服务，人工智能应用软件开发，

网络与信息安全软件开发，人工智能公共服务平台技术咨询

服务，人工智能理论与算法软件开发，人工智能公共数据平

台，人工智能基础软件开发，物联网技术服务，软件外包服

务，人工智能基础资源与技术平台，人工智能行业应用系统

集成服务，人工智能通用应用系统，卫星技术综合应用系统

3

集成，数字内容制作服务（不含出版发行）。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

法定代表人：张金海

注册地：上海市松江区新桥镇新站路361号

注册资本及其变化：40000.0000万元人民币，注册资本

无变化

与本公司存在的关联关系说明：人保科技是本公司控股

股东中国人民保险集团股份有限公司的全资子公司。

三、交易协议的主要内容和定价政策

（一）协议生效条件、生效时间及履行期限

协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章之

日起生效，服务期限为自2023年1月1日至2023年12月31日。

（二）交易的定价政策

本公司向人保科技支付的科技服务费用指由人保科技

向本公司提供科技服务过程中所发生的各类直接成本、间接

成本和相关附加费用。

人保科技为集团共享项目投入的成本，在初期按“成本

共担”原则，根据各子公司 2022 年业务规模（营业收入）

在集团内占比预估受益比例进行成本分摊，是合理高效的计

价结算方式。根据前期对同业公司的调研情况，金融科技公

司成立初期，为有效支撑公司战略性支出需要，普遍采用“成

本共担”的方式，由相关受益公司共同分摊共享类项目成本。

人保科技对费用进行了反复测算，确保了服务费用的客观公

4

允。

对于专属服务，需求方只有本公司的，由本公司承担项

目成本；需求方为本公司及集团内其他公司的，则按照各项

目受益关系由本公司及集团内其他需求方按约定的分担比

例承担。

为满足向集团内各公司提供科技服务的需要，人保科技

需要配备充裕的技术人才，确保项目持续建设和目标实现，

其相关的人力成本、职场租赁和相关行政管理费用支出构成

共享项目及服务与专属服务的主要成本。人保科技参考科技

人才市场标准，严格按照其公司薪酬制度测算人力成本，其

余职场租赁和相关行政管理费用支出，均严格按照集团的相

关采购制度并参考市场价格执行，确保各项采购价格公允、

各项投入成本合理。

四、关联交易金额及相应比例

在本协议有效期内，本公司预计向人保科技支付的 2023

年科技服务费预估总额（含增值税）不超过 516.0462 百万

元人民币，以实际结算为准。

该交易事项不适用关联交易比例要求。

五、董事会决议，关联交易控制委员会的意见或决议情

况

2022 年 12 月 28 日，本公司关联交易控制委员会审议了

《关于公司与人保科技签署<2023 年人保科技服务协议>的

议案》，同意提交董事会审议。

5

本公司第五届董事会于 2022 年 12 月 29 日召开了第四

十次会议，以通讯表决方式审议通过了《关于公司与人保科

技签署<2023 年人保科技服务协议>的议案》，董事会（包括

独立董事）认为本协议是在本公司日常业务中按照一般商务

条款进行，协议条款及建议年度上限均公平合理，并符合本

公司及股东的整体利益。审议表决的参与主体和主要意见为：

除 3 名关联董事按照规定放弃投票外，同意 6 票，反对 0 票，

弃权 0 票。

六、独立董事发表意见情况

独立董事均投赞成票。

中国人民财产保险股份有限公司

2023 年 1 月 13 日